## NOTÆ

16 *Sacer agnus*] Victimæ etiam volebant puras, mundas, et sine macula, que ‘sacræ’ seu potius ‘sacræ’ vocabantur. Plautus: ‘Quanti sunt porci sacres.’

17 *Purgamus agros*] Ambarvali nempe sacrificio, quo rustici, frugesque, et agri lustrabantur.

18 *Neu seges eludat messem*] Alludit ad orationem, quam habuerunt olim in purgatione illa lustrali, quam com-

memorat Cato loco supra laudato. ‘Utique,’ inquit, ‘tu fruges, frumenta, vineta, virgultaque grandire, beneque evenire sinas, pastores parcaque salva servassie.’

22 *Grandia ligna*] Ad magnos truncos et arbores, aut ad copiam respicit. Ut Horat. 1. Od. ‘Ligna super foco large reponens.’

23 *Turbaque vernarum*] Pueri omnes, liberi simul et servi ludebant

**Eventura precor.** Viden' ut felicibus extis  
Significet placidos nuntia fibra Deos?

*iū adificabit tuguriola ex viminibus. Quod opto, eveniet; an cernis quomodo praesaga viscera faustis intestinis indicent Divos esse propitios? Promitte mihi jam*

~~~~~  
*Ludet, et ex v. construct H. Voss. e virgis exstruct cod. Lips. probante Huschk. ex virgis construct Bern. arte pro ante Witt. 1. Broukh. 1. Guelf. 1. 2. cod. Lips. ed. pr. maj. min. Barthol. Venet. 2. alias ante Scaligerum, qui ante e codd. primis recepit.—25 Et ventura vides ut Berol. 2. et a marg. viden' ut: in cod. Lips. hic versus, positus ante vs. 24. ita legitur, Et ventura p̄cor mollem ut. Ed. pr. min. *felic*; Exc. Lips. *caelestibus*: Beroll. 1. 3. *herbis* pro extis.—26 ‘Miror in nullo libro reperi’ Significat: veteres enim post viden' ut*

#### NOTE

ante focum et Lares, ut ipse testator Tibullus Elegia superiore: ‘Sed Patrii servate Lares, aliustis et idem, Cursarem vestros cum tener ante pedes.’ Ut et Eleg. 2. hujus libri ad Genium: ‘Lndat, et ante tuos turba novella pedes.’ Horat. Epop. 2. ‘Positosque vernas, ditis examen domus, Circum residentes Lares.’

*Bona signa]* Faventia, bene omnianita, et ubertatem significantia.

24 *Exstruct ante casas]* Ante simulacra Deorum extranebant casas, quod erat puerili ludi genus. Horat. ‘Edificare casas, plostello adjungere muros.’

25 *Eventura precor]* Quod precor eveniet. Ovid. ex Ponto lib. II. Eleg. 1. ‘Quod precor eveniet, sunt quædam oracula Vatum: Nam Deus optanti prospera signa dedit.’

*Felicibus extis]* In sacrificijs maxime observabant viscera victimarum et intestina. Neque pars erat ullam exigua quam Aruspices, et Extisplices non explorarent diligentissime. Maxime vero circa hepar curiosi erant, quod in eo vaticiniorum sedem propriam putabant; licet et aliorum viscerum partes non minori sedulitate contemplarentur, an omnia essent congrua et convenientia, an essent sine abscessibus præter naturam. Ideo etiam explorabantur se-

dulo victimæ antequam ad aras ducentur. Si jecunnesset bene affectum, beneque compositum, nativoque sanguinis colore ruberet, si nulla eset labe pollutum, ejusque fibræ recte essent complicatae et convolutæ, felicitatis signa certissima præbebant. Si quid autem esset ineongruum, alienati Numinis erat indicium. Si corruptum appareret, aut eset nimis exile, neque sedem suam retinuisset inter exta, funestum erat signum. Sin autem esset grande, spissum, glabrum, nec rugatum, vel si ab aquila prætervolante abriperetur, Deorum favorem promittebat. Si lieu suo esset situs loco, sine pustulis, rugis, aut alieno colore, felicia omnia dabat omnia. Sed si ad dextrum latu sese inclinaret, vel deorsum impenderet, vel aliquid præter naturam haberet, infaustum erat. Si pulmones essent in partes divisi, vel coloris lividi, aut notis et maculis pleni, callis et rugis inordinatis contracti, exitiale aliquid portendebant. Si denique exta excidissent e manibus sacrificantis, si foedius essent conspersa cruento, si livida maculisque marcidis foedata, si intestina rupta, foetida, putrida, tristis erant ominis. Fibræ proprie sunt jecoris extrema, ut ait Festus. Fibram porro ponit hic Tibullus pro internis, ex quibus Deorum mens cog-

Nunc mihi fumosos veteris proferte Falernos  
 Consulis, et Chio solvite vincla cado.  
 Vina diem celebrent; non festa luce madere  
 Est rubor, errantes et male ferre pedes. 30  
 Sed, bene Messalam, sua quisque ad pocula dicat:  
 Nomen et absentis singula verba sonent.  
 Gentis Aquitanæ celeber Messala triumphis,  
 Et magna intonsis gloria victor avis,

*estuorum Falernum antiqui Consulis, et eximite ligamina dolio Chio. Vina diem festum colant; est pudor non ineptiari die solemni, nec vagos passus prave dirigere. At uniusquisque prospere vocet ad cyathos suos Messalam; et singula voces referant nomen ejus licet absentis. O Messala, insignis victoriis Aquitanæ nationis, et triumphator ingens decus incomitis majoribus, huc ades, et mihi fave, nunc cum*

.....  
 indicativum ponere solent.' *Huech.*—27 Cod. Lips. *Nunc mihi veteres proferte falernos*, i. e. *veteres*, omissa voce *fumosos*; ed. pr. min. *fumosos veteres preferre phalernos*; Rheg. etiam *preferre*; in rarissima illa Scal. ed. secunda a. 1577. penes Editorem, (Bach aliquie ed. a. 1582. primam vocant.) *Nunc mihi nunc fumos*; Stat. emend. *fumosum v. p. Falernum*; alii, *nunc fumo v. p. Falernum*: Bartol. et Alld. *veteres*; Mur. *veterisque*. Codd. et alii edd. vett. in vulgata consentiunt.—28 *Sed, bene Messala* Scal. vocet ad sua pocula quisque *Corv. ducat Berol.* 3.—32 *Omen et absenti* V. D. in Arit. Soc. Traj. Tom. I. p. 194.—33 Cod. Lips. Par. et Berol. 2. *equitanæ*; ed. pr. min. *aquitane*; Berol. 1. *aquitane*.—34 *Tu magna* emend. H. Voss. *victor ades gloria* Berol. 3.

## NOTE

noscebatur. Lucan. lib. I. 'Atque iram Superum ruptis quæsivit in extis.'

27 *Fumosos Falernos*] In pretio fuerunt apud Veteres vina veterana. Vina porro ut ætatem ferrent in testis picatis et gypsatis asservabantur. Cellæ autem vinarie et ad hypocausti seu vaporarii fumum proxime erant. Testas vero et amphoras demittebant, cum vina fumum imbibissent. Fumosum dieiñ Falernum, hoc est, generosum, spumosum, quod Servins aqua domari dicit vix posse. Unde Persins: 'Indomitum quod despumare Falernum Sufficiat.'

28 *Consulis*] Annos a Consulibus denominabant et numerabant Romani. Unde vini in cellario reconditi vetustas ex nomine Consulis noscebatur. Horat. III. Od. 28. 'Parcis diripere horreo Cessantem Bibuli

Consulis amphoram.' Hoc est, amphoram in cellario diu residentem, atque Consulatu Bibuli, seu Consule Bibulo, reconditam.

*Chio cado*] Hoc est, solvite vincula seu oportenta lagenæ seu amphoræ plene vino Chio, quod constat esse optimum. Chios autem Insula est maria Ægæi, nunc dicta Scio.

29 *Madere*] Ebrium esse: unde 'madidos,' aut 'uvidos' vocabant ebrios.

31 *Sed, bene Messalam*] Mos erat Græcorum et Romanorum in conviviis suis, ut cum merum cyathis libarent, primo Deos, deinde amicos suos nominatim salutarent, et toties merum biberent, quoties et Deos, et caros suos nominarent.

33 *Gentis Aquitanæ*] Diximus libro superiore Messalam Aquitanos Gallie populos rebellantes superasse, et in

Huc ades, aspiraque mihi, dum carmine nostro	35
Redditur agricolis gratia cœlitibus.	
Rura cano, rurisque Deos : his vita magistris	
Desuevit querna pellere glande famem.	
Illi compositis primum docuere tigillis	
Exiguam viridi fronde operire domum.	40
Illi etiam tauros primum docuisse feruntur	
Servitium, et plaustro supposuisse rotam.	

*meis versibus referuntur grates Diis rusticis. Agros celebro, et Divos agrorum. His ducibus vita hominum desit esuriem depollere roburata fruge. Ipsi primo instituerunt ordinatio tignis tegere parvas casas foliis virentibus. Ipsi quoque dicuntur primo erudiisse boves jugum ferre, et rotas currui subjectisse. Tum sylves-*

-----

*victor ades* habent etiam cod. Lips. Par. Beroll. 1. 2. 4. Angl. 1. 3. 4. 5. multi alii ap. Broukh. Gueiff. Corv. Reg.edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Lips. Rom. aliae; Angl. 2. *victor ades*; Scal. cod. *atis*, unde ille eruit nostram, quam nunc confirmant Monac. Goth. Exc. Perr.—35 *Nunc ades* cod. Lips. duo Stat. Angl. 1. Colb. ed. pr. maj. Venet. 2. Rheg. et Lips. *Huc ades* Par. et edd. Venett. 1491. 1493. *Hunc* ed. pr. min.—36 *Redditur* eadem editio: *gloria unus* Stat. et Berol. 2.—37 Corv. solus *quies*; probante Heynio, idque in textum receperunt Voss. et Bach: *hijus* cod. Lips.—38 *Des venit* ed. pr. min. i. e. si recte legisset editor, *Desuevit*, quod servant omnes Beroll. et Gueiff. Corv. Reg. Par. Witt. 2. Broukh. 2. 3. Exc. Poec. Statianni. Dat. Vat. 2. Witt. 1. pro v. i. ed. pr. maj. Bartol. Venet. 2. Rom. Lips. Ald. 2. aliae; *Destituit* Witt. 1. Broukh. 1. *Destitutus* duo Palat. cod. et Lips. sic etiam Ald. 1. non item *Destituit*, ut narrat Heynies; *Defuerit* Colb. *quernam* Dat. *fame* (lineola supra è omissa) ed. pr. min.—39 Witt. 2. *primi*.—40 Unus Palat. Exc. Lips. Poce. et Perr. Voss. 2. Vatt. 1. 2. Venet. 2. et Rheg. *casum*, quod in textum intulater Broukh. ut jam Dousa P. et Gebh. maluerunt; *domum* servant cod. Lips. Par. Reg. Corv. omnes Gueiff. et Beroll. edd. pr. maj. min. Bartol. Brix. Vicent. Rom. Venett. 1487. 1491. 1493. Ald. et recentiores.—41 Reg. Par. omnes Beroll. Gnarn. Witt. 2. Colb. Vat. 2. Exc.

## NOTÆ

ordinem redegisse.

34 *Intonsis avis*] Antiquiores Romanis intonsos crines gerebant, utpote qui priscis illis temporibus graviores et severiores essent, nec tantam de cultu corporis curam haberent, bono publico semper intenti. Unde Horat. Catonem vocat ‘intonsum,’ quasi gravem et severum, II. Od. 15. ‘Non ita Romuli Præscriptum et intonsi Catonis Auspiciliis, veterumque norma.’ Tonores autem aiant in Italianam primum venisse ex Sicilia anno Urbis conditæ 454. eosque adduxisse P. Tiberium Menam testatur Varro. Pri-

mus omnium quotidie radi instituit Africanus; secundus, Augustus.

36 *Agricolis cœlitibus*] *Cœlitibus* dixit, pro iis, quibus datum est epulis Divorum accumbere, et Superorum consiliis interesse, ut sunt Satyri, Fauni, Pomona, Vertumnus, et alii. Si enim sunt Cœlicolas et Cœlites, quomodo agricolas? nisi forte quia sunt agricultorum tutores et praesides. Illi autem Cœlites agricultæ sunt Deorum turba minor, qui et Seniores vocantur.

38 *Querna glande*] Cum primi mortalium glande quernea vescerentur,

Tunc victus abierte feri, tunc consita pomus,

Tunc babit irriguas fertilis hortus aquas.

Aurea tunc pressos pedibus dedit uva liquores,

45

Mixtaque securō est sobria lympha mero.

Rura ferunt messes, calidi cum sideris aestu

Deponit flavas annua terra comas.

Rure levis verno flores apis ingerit alveo,

Compleat ut dulci sedula melle favos.

50

*tria alimenta recesserunt, tum malus plantata est, tunc ferax hortus imbibit aquas irrigantes. Tunc racemus maturus praebevit latices plantis calcatoe, et aqua temperans confusa est vino innoxio. Agri fruges producunt, quando humus annicaria ardantis astri fervore demittit flaventes crines. In agris virentibus apes celere flores inferunt alvearibus, ut operose ille animantes distendant celulas*

Pocc. ed. pr. maj. Venet. 2. Vicent. Rheg. Venett. 1491. 1493. et Ald. 2. cum sua secta, primi; Commel. Witt. 1. Broukh. 1. 2. 3. Palatt. 1. 3. 4. 5. 6. cum aliis, et Ald. 1. *primum domuisse*; Bartol. *primum docuisse*, quod exhibet etiam ed. pr. min. *ferentur Berol. 3.*—42 *Servitio conj. Gebh.* quod receperunt H. Voss. et Bach: *plaustris Reg.*—43 *Tum Voss. contra codd. fidem: tunc insita Exc.* Lips. et Angl. 2. quod repositus Broukh. et deinceps Vulp. Cant. Par. 1728. *Voss. Bauer. Bach: consita acriter defendit Heyn.*—44 *Tum H. Voss. et Bach;* sed ne unus quidem liber, aut hic, aut in praecedenti versu, habet *Tum*, narrante Huschk.—45 *Antea codd. Par. Lips. Angl. 3. Reg. alii;* et sic Berol. 1. sed a marg. *Aurea:* Corv. Angl. 3. 4. cum aliis, *tum pressos;* ed. pr. maj. Venet. 2. Rheg. et Lips. *tunc pressos;* ed. pr. min. *Aurea compressos*, quod codd. non agnoscant.—46 *Par. secuto est;* Berol. 1. *securō, suprascripto ē;* verbum *est* ejecit H. Voss. praemeunte Statio; a Broukh. Vulp. et Bach in finem versus rejectum: ‘*est* non nisi Voss. 1. 2. in finem versus rejiciunt, abest non nisi a Voss. 3. et 5. edd. autem non modo vett. sed omnino omnes, quae factae sunt ante Broukh. verbum *est* habent in penthemimeri.’ Huschk.—47 Berol. 4. *calidi qui.*—48 Witt. 1. Angl. 2. 3. 4. Corv. Guelf. 3. *arida;* Land. *arrida;* Guelf. 1. *Exc. Perr. et edd. Rom. Brix. et Venett. 1487. 1491. 1493. aurea;* Angl. 5. *annua vel aurea;* codd. Lips. Par. edd. pr. maj. min. Vicent. et Rheg. *aurea.*—49 *Frut. conj. vernos:* Cod. Lips. *lapis ingerit alveo;* ed. pr. min. *apes ingerit alveo:* Corv. Par. Beroli. 1. 3. 4.

#### NOTÆ

Ceres frumentum invenit, quod homines serere docuit, et ex eo panem conficeret.

44 *Tunc babit irriguas]* Parvuli etiam rivuli hortorum ingentes sunt dotes, et florum omnisque viroris nutrictii. Quintil. Declamat. 18. ‘Fusus ex proximo fonte rivus crepitantibus inter radiantes calculos aquis utrimque ripa virente præterfluit.’

46 *Sobria lympha]* Modica vel temperans, quod vinum temperet, et se-

curum, hoc est, innocuum reddat, ita ut capiti non noceat: vinum etiam securum dici potest, quod homines securos et curis solutos efficiat.

47 *Calidi sideris]* Ardente, scilicet, et aestuante Caniculae furore, aut etiam fervente solis aestivalis ardore.

48 *Annua terra]* Quod singulis annis, seu annuatim, renovetur: ut ‘menstrua Luna’ dicitur.

49 *Rure levis verno flores apis ingerit alveo]* Male quidam legunt, *vernus*

Agricola assiduo primum satiatus aratro  
 Cantavit certo rustica verba pede :  
 Et satur arenti primum est modulatus avena  
 Carmen, ut ornatos diceret ante Deos.  
 Agricola et minio suffusus, Bacche, rubenti  
 Primus inexperta duxit ab arte choros.

55

*suas suavi nectare. Tum primum colonus continuo aratro fatigatus agrestes cantilenas composito numero cecinil, et satiatus primo edidit modulamen sicco calamo, quod coram Divis redimitis agitaret. Agricultor etiam illitus pigmento rubro, o*

Witt. 2. Dat. Angl. 3. 4. 5. ed. pr. maj. Venet. 2. Lips. et Rhey. ingerat ; Berol. 2. Vicent. et Venet. 1491. 1493. ingerit : Par. Corv. alii, alto.—50 *Compleat et Angl. 4. Beroll. 2. 4. Guarn. et Par. hic etiam mele habet cum Lips. pro melle.*—51 Duo codd. ap. Broukh. cum Brix. *defesus* ; Scal. in ed. 1577. intulit *lassatus* ; postea reposuit *satiatus*, quod testantur Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Statiani, Palatt. omnes Beroll. alii, cum ed. pr. min. et ceteris vett. præterquam ed. pr. maj. quæ cum cod. Par. exhibet *saciatus*.—53 Vulp. conj. *meditatus*.—54 Palatt. 2. *ornatos* : Par. omnes Beroll. Angl. Witt. et Broukh. duo Palatt. tres Guelff. Corv. Reg. edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Brix. Rhey. Vicent. Rom. Lips. Venet. 1487. 1491. 1493. Alld. alia, *diceret* ; Mur. primus reposuit *diceret*, quod firmant Exc. Broukh. duo Stat. Vatt. 1. 2. Vat. Ursini, Colot. Ask. Monac. et Voss. 2. 4. neque vero Berol. 1. ut falso Vossius nuntiat.—55 Beroll. 1. 2. et nimio, quod habent etiam ed. pr. maj. Venet. 2. et Rhey. e mimo Dat. *Bache* cod. Par.—56 Guelff. 1. ed. pr. min. Venet. 1487. 1491. 1493. 1500. Alld. et Colin. *duxit ab urbe* ; Guarn. *ducit ab arte choros* ; Par. quoque habet *choros*; ed. Rhey. *cohors* ; omnes Beroll. Angl. Witt. et Broukh. tres Guelff. quatnor Stat. duo Vatt. Colot. Exc. Perr. et Poec. Corv. Par. Lips. Laud. Dat. ed. pr. min.

## NOTÆ

*flores*; vere etenim vernant: rure militiam et opus exercent apes ingeniæ. *Alveo* autem posuit pro alveario.

50 *Compleat ut dulci sedula melle favos*] Apum laborum mire describit Virgilinus Georg. iv. ‘ Prima favis ponunt fundamina, deinde tenaces Suspendunt eeras; alia spem gentis adultæ Educunt foetus, alia purissima mellia stipant, et liquido distendunt nectare cellas,’ &c. Apem quoque sedulam dixit Ovid. Met. xiv. ‘ Non apis inde tulit collectos sedula flores.’

52 *Cantavit rustica verba*] Agrestes nempe cantilenas, aut aliquod carmen inconditum. Saltationem a pastoribus et rusticis initium duxisse pluribus probat Scaliger in sua Poë-

tica. *Cantum quoque fuisse a pastoribus* ait Lucretius imitatione concentus avium.

54 *Ut ornatos diceret [duceret] ante Deos*] Id est, cultos, coronatos, et sortis redimitos. Apuleius Miles. Fab. 3. ‘ Eponæ Deæ simulacrum residens ædiculæ, quod accurate corollia roseis et quidem recentibus fuerat ornatum.’ Plerique vero legunt, *diceret*, quibus non assentimur; nam ‘ ducere carmen’ longe melius ducunt Docti, quam ‘ dicere.’ Horat. i. Sat. 10. ‘ Forte epos acer, Ut nemo Varina dicit.’

55 *Nimio suffusus*] Ante personarum usum, quem primus omnium Æschylus invenit, ora sua tum rustic saltantes et tripudiantes, tum histiones, tum Poëtæ carmina sua re-

Huic datus, a pleno memorabile manus ovili,  
\* Dux pecoris hircus : duxerat hircus oves.\*

Rure puer verno primum de flore coronam

Fecit, et antiquis imposuit Laribus.

60

Rure etiam, teneris curam exhibitura puellis,

Molle gerit tergo lucida vellus ovis ;

Hinc et foemineus labor est; hinc pensa colusque ;

Fusus et apposito pollice versat opus :

*Bacche, primus rudi lege choreas egit. Illi primum insigne donatus est ex ovili reserto hædus vir gregis. Hædus ille deduxerat oves. In agris primum pueri serta ex floribus vernantibus texerunt, et veteribus Laribus imposuerunt. In agri quoque ovis nitida mollibus feminis solitudinem datura, fert dorso teneram lanam. Inde est etiam opera muliebris; inde stamina, et eobus, ac fusus admoto pollice de-*

\*\*\*\*\*

Bartol. Venet. 2. Rhei. Brix. Vicent. Rom. Lips. et Mur. consentiunt in lect. ab arte: Scal. ab arce malebat, refutatus a Bronkh.—57 Berol. 4. Huc: Guelf. 2. e pleno, a m. sec.—58 Scal. rec. auferat; Colb. et unus Stat. auferat; Guelf. 2. Lips. Beroll. 1. 4. et Ask. hauserat; Witt. 1. Berol. 3. et Dat. hauserat; Berol. 4. Par. Witt. 1. Broukh. 1. 2. 3. Reg. Corv. Guelf. 1. 3. 4. edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Rhei. Brix. Vicent. Rom. Lips. Venett. 1487. 1491. 1493. Add. cum aliis, auferat; unde Muretus corr. duxerat, quod nunc exhibet Voss. 4. Voss. 3. 4. Goth. et Mon. *Dux hircus pecoris*, probante Bach. *Dux p.*; *hirtas d. h. oves conj.* Heins. idque in textum intulerunt Bronkh. Stromb. et Voss. sed Stromb. corrigi mavult, *D. hircus*; *capres duxerat hic et oves*: Waard. cum Wassenbergo malebat, *D. p. hircus*; *auferat h. oves*. ‘Heynici debentur asterisci, quos equidem, ut in versu, certe in hemisticchio suspecto delere nolui.’ Huschk.—59 Witt. et Beroll. 1. prior, pro puer; ed. pr. min. et Bartol. *primus*; Broukh. non monito lectore, edidit *primam*, quod nunc apparel in Voss. 2. 5.—62 Melle ed. pr. maj. *lurida* Colb.—63 Berol. 1. *impensa pro hinc pensa*.—64 *Fusus ut a. p. versat Corv. et Angli.*

#### NOTÆ

citantes, minio perfundebant, aut etiam fæcibus illinebant. Quod tangit Horatius in Poëtica: ‘ Dicitur et plaustris vexisse poëmata Thespis, Quæ canerent agerentque peruncti fæcibus ora.’ Rustici vero minio utebantur exemplo Panos pastorum Dei, qui depingebatur minio perfusus. Jovis etiam simulacri faciem illinebant Veteres minio diebus festis; quod etiam in aliorum Deorum simulacris factum aliquando fuisse testatur Plinius N. H. xxxiii. cap. 7. Deosque sic depictos et oblitos vocabant ‘ Minianos Deos.’ Romæ etiam triumphantium vultus et corpora inungi minio consuevisse le-

gimus. Quod saltem constat de Camillo.

58 *Dux pecoris hircus*] Tibullus hic initia Tragœdiae tangit, cuius primum fuit hircus, Græce τράγος, unde Tragœdiae nomen. Horat. de Arte Poëtica: ‘ Carmine qui tragico vilem certavit ob hircum.’

60 *Imposuit Laribus*] Superiore libro diximus, quanto cultu, quanto coronarum honore, quantis oblationum muneribus ab Antiquis Lares fuerint celebrati. Juvenal. ix. 137. ‘ O parvi nostrique Lares; quos thure minuto, Aut farre, et tenui soleo exorare corona.’

- Atque aliqua assiduae textis operata Minervæ      65  
 Cantat, et applauso tela sonat latere:  
 Ipse interque greges interque armenta Cupido  
 Natus et indomitas dicitur inter equas.  
 Illic indocto primum se exercuit arcu.  
 Hei mihi, quam doctas nunc habet ille manus !      70  
 Nec pecudes, velut ante, petit; fixisse puellas  
 Gestit, et audaces perdomuisse viros.

*volvit opus. Inde etiam textrix qualibet jugiter laborans Minervam canit, et tela apploso latere resonant. Ipse etiam Amor genitus traditur rure, et inter greges, et inter equas effrænes. Ibi primo se excollit arcu rudi. Heu me! quam ipse jam manus habet peritas: neque, ut prius, belluas impedit; gaudet percussisse puellas, et fortes viros debellasse. Ipse juvenibus divitias ademit. Ipse adduxit vetulum*

3. 4. improbante Huschk. *opposito* Scal. rec.—65 Par. Beroll. Guelff. ed. pr. maj. cum multis aliis scriptis, editisque libris, *assidua textrix operata Minervæ*, que lectio, ait Heyn. nescio an mutari debuerit. ‘Atqui Minervæ complures libri confirmant, nec dubium videtur, quin *textix scriperit Tibullus.*’ Huschk. Frut. conj. *textis o. Minervæ*; eamque conj. consummavit Broukh. corrigendo *assidua textix o. Minervæ*: Monac. habet *textrix*: Exc. Lips. Vat. 1. et Colot. *Minervæ*: ceterum *assidua textrix operata minervæ*, egregia Broukh. emendatio, omnibus literis perfecta jamdudum conspicitur in ed. pr. min. et Bartol.—66 Guelff. 1. 2. 4. Corv. Beroll. 1. 2. 4. Witt. 2. Broukh. 1. 2. 3. Par. Reg. Angl. edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Vicent. Cyll. in Comment. Rom. Venett. 1487. 1491. 1493. Alld. et Basil. 1559. et *appulso*; Berol. 3. *Cantat appluso*; Witt. 1. et *oppulso*; Scal. *adplaso*; Heinio commandante, Broukh. ex Stationis Palatt. et aliis repositis *applauseo*, idque firmant Monac. Bern. Voss. 5. cmm edd. Rheg. et Lips. *apulso* Colb. *pulso* Mur. Dous. Plant. et Gryph. 1578. *a plausu* Laud. *tela* ed. pr. maj. et Rheg. *pectine tela sonat* Angl. 5. Vossius ad Catull. p. 249. ex uno laudat, *pectine lana sonat*: ‘utrumque natum videtur ex eo, quod quis *pectore tela sonat* scripsisset, versus molliendi causa.’ Heyn. Exc. Perr. duo Palatt. et edd. Scal. *sonant*.—67 *Ipse quoque inter agres* Beroll. 1. 3. 4. Reg. Corv. Par. Guelff. alii, cum edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Vicent. Rheg. Brix. Rom. Lips. Venett. 1487. 1491. 1493. Alld. aliis ante Broukh. qui ex Exc. Perr. Pocc. Lips. Florent. Colot. et Vat. 2. lect. nostram induxit; *Ipsa quoque inter agres int'* et Berol. 2.—68 Unus Palat. *ducitur*: ed. pr. maj. et Berol. 4. pro *equas* habent *aquas*.—69 Berol. 2. et ed. Lips. *indomito pro indocto*.—70 Heyn mihi Par. Heu Witt. 1. Broukh. 1. Hamb. et Alld. Neu cod. Lips. *Hei omnes Beroll.* alii, cum edd. pr. maj. min. Rheg. Vicent. et Venett. 1487. 1491. 1493.—71 Dat. *vehisti*: Venett. 1487. 1491. 1493. *puellam*.—72 *Gaudet* Witt. 1. et *indomites* Colb. at

## NOTÆ

65 *Assidua textix [textrix]* Neminem latet cantum esse solatum laboris; at *textrices* Minervam præcipue canebant, ut presidem fusi et radii. Junonem porro fusos inter et pensa fuisse etiam a foeminiis cantatam testatur Euripides in *Iphigenia Taurica* va. 22.

*Delph. et Var. Clas.*

66 *Tela sonat [sonant]* Instrumenta, quibus tela textur, ‘tela’ etiam appellantur, ut ex Lucretio et Valerio patet legentibus. Innuit autem Poëta textricis gestum; appulso enim pectine vi brachiorum latus constrepit cum tela et jugo.

68 *Inter equas*] Libidine fervescen-

*Tibul.*

L

Hic juveni detraxit opes ; hic dicere jussit  
 Limen ad iratae verba pudenda senem.  
 Hoc duce, custodes furtim transgressa jacentes,      75  
 Ad juvenem tenebris sola puella venit ;  
 Et pedibus prætentat iter, suspensa timore,  
 Explorat cæcas cui manus ante vias.  
 Ah miseri, quos hic graviter Deus urget ! at ille  
 Felix, cui placidus leniter afflat Amor !      80  
 Sancte, veni dapibus festis ; sed pone sagittas,  
 Et procul ardentes, hinc procul, abde faces.  
 Vos celebrem cantate Deum, pecoriique vocate  
 Voce ; palam pecori, clam sibi quisque vocet :

*proferre inhonestas voces ad januam indignantis amicæ. Ipso auctore, fæmina incomitata cum prætergressa excubitores suos humi dormientes, nocte accedit ad juvenem : et metu incerto prius viam explorat passibus, cui manus ante attractat tenebrosum iter. O infelices, quos iste Deus acriter pungit ! Contra vero beatus est, cui mitis Cupido placide aspirat. O Deus venerande, accede ad solennes epulas. At tela abfice, et longe inde amove flagrantæ tædas. Vos celebrate præclarum Deum, et verbis ipsum gregibus invoke : aperite gregibus, tacite sibi unusquisque*

pro v. 1. et *andaces*.—73 Laud. *Et juveni*; Angl. 5. *juvenis*: Berol. 1. Par. Ask. Guelf. 1. et *Guarn. opus*: Colb. et Berol. 2. et *dicere*: Laud. et Angl. 2. *ducre*.—76 Guelf. 2. *in tenebris*.—77 Burn. 11. *malit* *Et digitis, improbabus Huschk. unus Broukh. pertemptat*.—78 Dat. *quod pro eis, quod explicandum cum ei, ait Heyn, nisi malitia reponere dñe;* videtur tamen ex genio Poëtae legendum *sed, vel, quod malitiam et*.—79 *Ha* Beroll. 2. 4. *unus Broukh. et Witt. 1. A Statiani* : *hic deest in ed. pr. maj. Vicent. et Rhæg. hic leviter Berol. 2. illi Angl. 2.*—80 *Felix* qui Dat. Angl. 4. et Berol. 3. *leviter Brix. q[uod] Witt. 1. effat* Witt. 2.—81 *Sancte, veni pedibus ed. pr. min.*—82 Heins. pro *Et navavit Sed* : Angl. 3. 4. *hic precor*; omnes Beroll. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Par. omnes Guelf. Corv. Reg. cod. Lips. edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Vicent. Rhæg. Brix. Rom. Lips. Venett. 1487. 1491. 1498. Alld. Plant. et Gryph. 1578. *hic precor*; Exc. Perr. et Lips. cod. Lips. Par. unus Broukh. duo Angl. ed. maj. Venet. 2. Vicent. et Rhæg. *abde*; in aliis jam enumeratis *abde* : Scal. e suo cod. repositus, *hic precor abde*, quod etiam testatur Exc. Perr. et Lips. cum pluribus ap. H. Voss. probante Huschk. In ed. Rom. *Et precul ardeniem hic precor abde facem*.—83 Burn. emend. *celerem dñm*; in Dat. et Berol. 3. *dñm*.—84 *Palem*, quod habent Colin. Gryph. et Exc. Perr.

## NOTÆ

tes, cuius furore præ ceteris ani-  
 mantibus equæ corripuntur. Unde  
 Virgiliius : ‘ Scilicet ante omnes fu-  
 ror est insignis equarum.’

73 *Juveni detraxit opes*] Prodigere,  
 effundere, dissipare adegit.

77 *Prætentat iter*] Nocturnum e-  
 gressum puellæ incidentis ad ama-  
 torem elegantissime describit.

*Suspensa timore*] Nc se exeunt  
*custodes audiant.*

81 *Sed pone sagittas*] Poëta singunt  
*Cupidinem Amoris Deum* gestare  
*arma duplicitis generis amoris excitans*  
*idonea, sagittas scilicet et faces.*  
 Ovidius: ‘ Altera tela arcus, altera  
*tela faces.’*

84 *Clam sibi quisque vocet*] Mes

- Aut etiam sibi quisque palam: nam turba jocosa 85  
 Obstrepit, et Phrygio tibia curva sono.  
 Ludite! jam Nox jungit equos, currumque sequuntur  
 Matris lascivo sidera fulva choro.

eum imploret. *Vel etiam eum unusquisque sibi aperte imploret. Etenim multitudo hilaris et inflexa fistula sonitu Phrygio obmurmurat. Jocamini: nunc modo nox equos adjungit, et astra rutila caetū festivo prosecuntur rhedam parentis. Deinde*

~~~~~  
 primus edidisse fertur Aldus; ‘sed hæc scriptura jam exstat in ed. pr. min. Vett. edd. locum ita interpungunt, pecorique vocate *Voce palam pecori*: ut Rheg. vel, *Voce palam*: ut edd. Venett. 1491. et Ald. 1. quæ *Palem* habet. Rectius Plant. *pecorique vocata Voce, palam pecori, &c. quam interpunctionem Heyn. etiam adhibuit.*’ Husch. —86 *Obstrepit et phrygio sidera fulva thoro* ed. pr. maj. et Rheg. et in utraque ed. omisi sunt vs. 87. et 88. Vicent. hos quidem habet, eadem tamen etiam *Obstrepit*, quod exhibent quoque Venet. 2. Brix. et Lips. in ultima legitur *sidera fulva choro*: ed. pr. min. et Venett. 1487. 1491. 1493. *Obstrepit*. —87 *Ludite jam: Nox Corv. nem pro jam Reg.* Dat. Vat. Ursini, unus Stāt. Witt. 2. et Beroll. 1. 3. —88 *Martis l. a. f. toro* Berol. 2. cum ed. Rom. Vicent. et Ald. 1. *toro etiam in Angli. 2. 4. 5. thoro* Beroll. 1. 3. 4. et Dat. —89 Witt. 2. Dat. Angli. 3. 4. Beroll. 1. 3. et Par. *facitis*: Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Beroll. 1. 2. 3. 4. Guelff. 1. 3. 4. Reg. Corv. cod. Lips. Vindob. Voss. 5. unus Angl. Par. edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Vicent. Rheg. Brix. Rom. Lips. et Venet. 1487. 1491. 1493. *futvis; Angli. 3. 4. futvis; Florent. nigris; Exc. Perr. Pocc. et Broukh. Vat. 1. 2. et Colot. fuscis*, quod revocavit Broukh. *furvis*, quod Heins. ad marg. ed.

## NOTÆ

fauit Antiquis, ut nonnisi taciti vota conciperent. Hoc vero subjicit Tibullus, ut Amori palam nuncupandi vota fiduciam addat, cum nullum sit periculum ne sciantur, aut ne quis rivalis invidere possit, licet aperta voce, libere, et palam enuntientur; nam tibiæ Phrygiae sonitus, et chorii jocosi cantantis ac saltantis strepitus, et rusticorum dissonus ac incompositus clamor ita penitus exsurdat aures, ut neque in curiosorum hominum sensus precum ac votorum arcana penetrare possint.

86 *Phrygio tibia curva sono*] A Mida Phrygiae rege tibiam fuisse inventam Plinius resert. Phrygia etiam tibia dicebatur ea, quæ certos modos referret, ad quos saltarent. Tres enim tibiarum modi fuisse dicuntur, Ionicus, Lydius, Barbarus. Tibiarum frequens usus in Cybeles

sacris. Horatius: ‘Cur Berecynthiæ Cessant flamina tibiæ?’

87 *Nox jungit equos*] Equos et currum nocti Poëtæ ascribunt: sed aliquando bigæ, aliquando quadrigæ huic tribuuntur. Noctem vero Siderum matrem fecerunt, quod, cum Astra nonnisi per noctem lucere videantur, ea quasi parere et gignere Nox possit dici. Præterea cum Noctem Cœlum genuisse fabulati sint Veteres cum Hesiodo in Theogonia, crediderunt etiam Siderum et astrorum eam esse matrem, quæ Cœli est.

88 *Lascivo choro*] Hoc est, festivo, læto, scintillanti. Lasciviam Sideribus tribuit eadem ratione Tibullus, qua lasciviam piscium dixit Paenius apud Cic. de Div. lib. 1. juxta illud Livii Andronici: ‘Tum autem lascivum Nerei simum pecus.’

**Postque venit tacitus fuscis circumdatus alis  
Somnus, et incerto Somnia vana pede.**

90

*subsequitur silens somnus pennis aureis cinctus, et atra insomnia vagis gressibus.*

Dous. divinavit, Guelf. 2. et Hamb. tueruntur; idque (Fruterio, Livin. Dous. F. Passer. et Heyn. probatum,) cum Vulp. in prima, Cant. et H. Vossio recipit Bach.—90 In uno cod. Heins. *incertos*, adhaerescente huic voci litera *s* ex sequente *somnia*; nihil amplius: at Broukh. inde fecit, *incertos s. nigra pedes*: Witt. I. 2. tr̄s Bronkh. Vat. Ursini, plures H. Voss. Par. Lips. et ed. pr. min. *nigra*; hoc repetivit Aldus, eumque secuti sunt posteriores sevi edd. omnes: *vana* exhibent Florent. Guelff. I. 4. Corv. Reg. Vindob. Voss. 5. Angl. 5. ed. pr. maj. Venet. 2. Vicent. Rheyg. Brix. Rom. Lips. et Veneti. 1487. 1491. 1493. *mera* in Land. unde Broukh. conj. *vana*, probante Heyn. *pigra* emendabat Heins. *nixa* Jacobs.

#### NOTÆ

89 *Fuscis [fulvis] circumdatus alis]* Somnum Deum esse existimarent Veteres filium Noctis, et Mortis fraterem, cui virginam tribuit Statius, cornu Silius. Sic eum describit Philostratus: ‘Facie,’ inquit, ‘resoluta esse videbatur; candidam vestem habebat supra nigram, quasi diem et noctem indicaret; cornu in manu tenere videbatur,’ cum nempe vera somnia immittit; cum *vana* denuntiat, ebur et elephantis dentem: unde

geminæ somni portæ singuntur. Somno Orpheus ‘fuscas alas’ tribuit. Hic etiam plerique legunt, *fuscis*, loco *fulvis*, quod non displicet. Ovid. Met. xi. 610. ‘In medio torus est, ebeno sublimis in atra, Plumeus, unicolor, pullo velamine tectus; Quocunbat ipse Deus, membris languore solutis. Hunc circa passim, varias imitantia formas, Somnia vana jacent.’

## ELEGIA II.

**Dicamus bona verba: venit Natalis ad aras.  
Quisquis ades, lingua, vir mulierque, favē.**

*Proferamus verba fausta: Natalis ad altaria adrenit. O quicumque ades, et*

*Inscripta est in edd. pr. maj. et min. Ad Cornutum; et sic in Vicent. Ad Charyntum de volvō sacrificio sui natalis in Rheyg.—1 Broukh. praeunte Gro-*

#### NOTÆ

1 *Dicamus bona verba]* Hoc Carmine Tibullus celebrat natalem diem Cerinthis, ut videtur, amici sui. At Poëtæ

solent ita conjugere, ‘bona verba dicere,’ et ‘linguis favere,’ ut idem prorsus esse appareat. Ovid. Fast. I.

Urantur pia thura focus, urantur odores,  
 Quos tener e terra divite mittit Arabs.  
 Ipse suos Genius adsit visurus honores,  
 Cui decorent sanctas mollia serta comas. 5  
 Illius puro destillent tempora nardo ;  
 Atque satur libo sit, madeatque mero.

*mas et femina, ore fave. Aris incendantur thura sacra, adoleantur aromata, quæ molles Arabes ad nos mittunt ex beatissimis regionibus. Adsistat ipse Genius spectatus cultum suum, cui tenera corona exornent sacros crines. Ejus caput diffuat mero nardo; et ipso libamine satietur, et vino perfundatur: et concedat tibi, o Ce-*

nov. ad Liv. xxviii. 43. et jam ante eum Mur. in Scholiis ad h. l. hoc modo distinxerat, *D. b. verba, venit natalis, ad aras: in Corv. ut jam Torrentius fecerat, venit natalis; ad aras Quisquis ades;* forte, inquit Heyn. hoc unice verum. Nostram interpunctionem servant edd. vett. *ad aram* ed. Rom.—4 Angl. 4. 5. cod. Lips. Hamb. Voss. 2. 4. ed. pr. min. Bartol. et Ald. *a terra;* Dat. et Berol. 3. *et terra;* nostram servant Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Beroll. 1. 2. 4. Par. ed. pr. maj. Venet. 2. Vicent. Rheg. et Venet. 1487. 1491. 1493.—5 Hunc totum versum suum fecit Balbus Carm. iv. sed mutata structura, *Ipse suos adsit Genius, &c.* quem verborum ordinem agnoscent duo vetustissimi codd. ap. Santen. tertius recentior, duo Stat. Vat. Ursini, Dat. Guelf. 3. a m. sec. et Beroll. 1. 3. eumque receperunt H. Voss. Wund. Bauer. ed. Lips. 1812. et Bach. *Genius adsit tentantur Witt.* 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Corv. Guelf. 1. 2. 3. 4. Reg. Beroll. 2. 4. plurimi alii, cum omnibus edd. vett. sine exceptione: *Genius assit Par. Genius assit cod.* Lips.—6 *Qui Dat. et Berol. 3. decorant Augl. 5. florea pro mollia* Witt. 2. Ask. Venet. 1487. 1491. 1493. Ald. 1. Colin. Gryph. Plant. *molla* Broukh. 1. *molla omnes* Stat. Broukh. 2. 3. Witt. 1. Laud. Exc. Pocc. Colot. Vatt. 1. 2. Scal. rec. alii, cum edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Brix. Rheg. Vicent. quod reduxit Mur.—7 *Illiua pura* Par. Beroll. 2. 3. Thuan. et duo Broukh. *Illiua et pura* Colb. quod arri-

## NOTE

‘Prospera lux oritur, linguis animisque favete: Nanc dicenda bona sunt bona verba die.’ Et Trist. III. ‘Concipiamque bonas ore favente preces.’ Quid sit ‘favere linguis’ non omnino convenit inter omnes. Sunt qui existiment silentium imperari, in quibus Senecam initio superioris Elegie laudavimus. Alii putant hujusmodi voce, ‘favete linguis,’ admoneri populum, ut cum silentio attenderet, vel bona et faventia verba diceret, et a profanis ac male ominatis abstineret. Featus putat ‘favere’ esse ‘bona verba fari:’ quod et hic significat noster Tibullus, sicut et Ovidius pluribus in locis.

*Venit Natalis* Cultus scilicet et

honor pro natali die Diis exhibendus.

4 *Quos tener mittit Arabs]* Arabes populi sunt Asiae inter mare Rubrum, seu sinum Arabicum, sinum Persicum, et Syriam, ad Oceanum positi. Illa pars Arabiae quæ Felix dicitur omnibus pretiosissimis abundat aromaticis, ejusque incolæ molitiae sunt notati: unde eos Tibullus dicit teneros, cui concinit Virgiliius: ‘India mittit ebur, molles sua thura Sabæi.’

5 *Adsit visurus honores]* Passim Deos orabant ut adessent, suosque honores spectarent, sed Genius præsertim die natali colebant, ipsaque sacra faciebant.

7 *Distillent tempora nardo]* Nardus unguenti genus est pretiosissimi ex

**Annuat et, Cerinthe, tibi, quodcumque rogabis.**

En age, quid cessas ? annuet ille : roga.

10

**Auguror, uxoris fidos optabis amores ;**

**Jam reor hoc ipsos edidicisse Deos.**

**Nec tibi malueris, totum quæcumque per orbem**

**Fortis arat valido rusticus arva bove :**

**Nec tibi, gemmarum quicquid felicibus Indis**

15

**Nascitur, Eoi qua maris unda rubet.**

*rinthe, quicquid ab ipso precaberis. En agedum, quid moraris? Ipse te exaudit: ora. Vaticinor, rogabis castos tuæ conjugis amores. Jam puto Divos ipsos id cognovisse. Neque tibi præoptaveris agros omnes, quos duri agricultæ robustis bobus exercent per universum mundum; neque tibi præelegeris quodcumque gemmarum oritur beato æquore, ubi rubescit aqua pelagi Orientalis. Sed optata irrita sunt.*

~~~~~

put H. Voss. *Illiūs et puro Land.* Angl. 2. et liber Mattii ap. Broukh. *Illiūs e puro* Broukh. 1. Berol. 1. a. m. sec. et codex Lips. cum edd. Vicent. et Aldd. quod præfert Wakef. ad Locr. iv. 1118. *Illiūs Assyria, vel Syria,* Heins. ad Ovid. Ep. xv. 76. *Illiūs puro* exhibit Witt. 1. 2. unna Broukh. duo Beroll. quatuor Stat. Exc. Perr. edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Brix. et Rhey. *distillent* omnes Beroll. Par. Guelf. 2. 3. 4. cum aliis pluri-  
mis; *destillent* Guelf. 1. et Venett. 1491. 1493. quod depositus Broukh.—

9 *Annuat* Laud. et Angl. 2. *Annuat* Par. et ed. pr. maj. *Cornute* Angl. 5. trea Stat. Witt. 1. Dat. Broukh. 1. 2. 3. Beroll. 2. 3. 4. Berol. 1. a marg. Par. Reg. ed. pr. maj. min. Venet. 2. et Rhey. *Cherinte* in Venet. et Aldd. viti-  
ose, cum Κήρυθος sit: in aliis scriptis *Cherinthe*, *Cheryne*, *Chorinthe*, *Cherime*:  
pro *rogabis* Guy. conj. *rogaris*, improbante Huschek.—10 Cod. Lips. Par.  
Beroll. cum aliis scriptis et edd. libris ante Broukh. *annuit*; ille *annuet* depositus ex Exc. Lips. et emend. Heinsii.—12 Berol. 2. *ipsum edocuisse dens*, sed  
emend. a marg. ed. pr. min. habet *didicisse*.—13 Par. *maluerit*: Dat. et Berol.  
3. *quocunque*; Angl. 2. *quodcumque*.—15 Beroll. 1. 2. 3. 4. Reg. Corv. Guelf.  
2. 3. 4. alii, cum ed. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Vicent. Rhey. Rom. Lips.  
Aldd. Gryph. Plant. Mur. Stat. et Scal. *undis*; cod. Lips. *undas*; marg.  
Scal. 1. ap. editorem, *'indis V. C.'* Brix. et Venett. 1487. 1491. 1493. *Indis*,  
quod depositus Broukh. quodcumque confirmant Vat. 1. Exc. Perr. et Pocc. Voss.  
2. 3. 5. Par. Bern. et Guelf. 1. et sic antea conj. Frut.—16 Ed. pr. maj. avi

#### NOTÆ

frutice suavissimo, ait Plinius. *Pu-*  
*rus ille nardus*, qui non est adulter-  
tus, quem novem aliæ herbarum spe-  
cies dicuntur imitari; tanta materia  
adulterandi est.

9 *Annuat*] Putabant Antiqui quic-  
quid rogassent Genium die natali  
concessurum.

11 *Auguror*] Interdum angurari se  
dicebant eventura, et exitum habitu-  
ra, que precabantur. Ovid. de Arte

Am. lib. i. ‘*Auguror, en vinces, vos*  
tivaque carmina reddam.’

16 *Eoi qua maris unda rubet*] Ocea-  
nus qua parte vergit ad Orientem,  
Indiasque alluit, dicitur Eous, Ori-  
entalis et Indicus: qua parte vergit ad  
Meridiem, dicitur mare Æthiopicum,  
et Rubrum: illicque gemmarum, et  
lapidum pretiosorum inveniri copia  
traditur.

Vota cadunt. Viden' ut trepidantibus advolet alis,  
 Flavaque conjugio vincula portet Amor ?  
 Vincula, quæ maneant semper, dum tarda senectus  
 Inducat rugas, inficiatque comas.  
 Hac venias, Natalis, avi, prolemque ministres :  
 Ludat et ante tuos turba novella pedes.

20

*Etiam Cupido ipse huc advolet pennis stridentibus, et afferat nuptiis lutea vincula ; vincula, quæ perpetuo durent, donec senectus gravis rugas accersat, et vestros capillos tingat. Huc adsit ales natalis, et liberos praebeat, et tenera turba tuiset ad pedes tuos.*

*qua.*—17 Berol. 1. *cadant utinam strepitantibus*; Berol. 2. 3. 4. Corv. Reg. Guelff. alias, *cadunt utinam strepitantibus*; Thnan. et Ask. *utinam ut strepitantibus*; unde Heins. et Gny. *viden' ut*, quod plene legitur in Voss. 3. Broukh. e libris quibusdam reposuit *trepidantibus*, quod habet etiam ed. pr. min. et Bartol.—19 *Vinclaque qui Angl. 2. Vinclaque ne Rheg. et Venet. 2. Vincula quæ et Par. et Beroll. 1. 3. 4. Vincula quæ maneant cod. Lips. (i. e. *qua.*) hinc in ed. pr. min. aliisque, *Vinclaque et*; pro *maneant*, Berol. 1. *mo-*  
*neant*.—20 *Indurat* Berol. 2. et a marg. *Inducat*.—21 *Hic codd.* Lips. Par. omnes Beroll. Exc. Lips. tres Stat. Broukh. 1. 2. 3. Angl. 3. et Corv. *Hæc* Vat. 1. 2. Exc. Pocc. Guelf. 2. ed. pr. maj. Venet. 2. Lips. et Rheg. *Huc* Witt. 1. 2. Vat. Ursini, Guelfi. 1. 3. 4. ed. pr. min. Bartol. Vicent. Venett. 1487. 1491. 1493. Alld. Stat. Plant. alia: *veniat Par. Corv. Beroll. 1. 2. 4. Guelff. 1. 3. 4. Lips. alii cum ed. pr. maj. Vicent. Venett. 1491. 1493. Alld. Plant. Stat. *veniet Berol. 3. ed. pr. min. Rheg. et Venet. 2. Hac venias est ex conj.* Heins. quod primus recepit Broukh. Heyn. malit, *Sic venias, Natalis, avis*; aut, *Hic veniat natalis avis, prolemque ministret*; Scal. rec. habet, *natalitius*; Angl. 5. *natalis avis*, probante J. Voss. ad Catull. p. 21. *natalis avis* legitur in Beroll. 1. 2. 3. 4. Guelff. 1. 3. 4. Par. Lips. et omnibus fere aliis, cum edd. pr. maj. et min. *foremque Guelf. 4. et Brix. ministret in omnibus*; *ministret debetur eidem Heinbio. Baner. edidit, Huc venias, N. avis, p. ministres*: locum ita constituendum censem Huschk. *Hec veniat Natalis avi prolemque ministret, Ludat ut, &c.*—22 *Ludat et Witt. 1. Ludat et Dat. Ludat et Angl. 2. Et ludat Par. Ludat ut Vat. Ursini.***

## NOTÆ

17 *Vota cadunt*] Frustranea et irrita sunt. Propert. lib. 1. Eleg. 17. ‘Ingrato littore vota cadunt.’ Horat. dixit: ‘Verba cadentia.’ Ovid. in Ibin: ‘Et pars sit voti nulla caduca mei.’

18 *Flavaque conjugio vincula*] Sacrum illud Veneris cingulum intelligit, quod Græci Ceston appellant, quo quidem putabant conjuges devinetos in perpetua permanere cordia. Unde Martialis: ‘Sum Cytheriaco medicatum nectare ceston, Ussit amatorem balteus iste Jovem.’ Ad turpes autem nuptias Venerem

non credebant venire cum illo cingulo: unde inceps dicebantur, quod sacro Veneris cingulo non essent vinetae. *Flava* vero dicit illa vincula, quod flavus color esset nuptiis auspiciatus et consecratus.

21 *Natalis, avi* [Huc veniat Natalis avis] Aveni illam sentiunt esse cornicem, quam concordiae symbolum Veteres in nuptiis invocabant. Natalem dixit a Junone, quæ Natalis Dea est, et nuptialis, cuius in tutela est cornix. Ipse Tibullus: ‘Natalis Juno sanctos capethuris acervos.’ Alii putant invocari

## NOTÆ

*Junonem ipsam, ita ut sensus sit: filios concedat, qui vos numerosa  
Huc adsit Juno ipsis tuis avis, seu prole faciant avos.  
majoribus, tibi, atque uxori tuae, et*

---

## ELEGIA III.

*Rura meam, Cerinthe, tenent villæque puellam:  
Ferreus est, cheu, quisquis in urbe manet.  
Ipsa Venus lætos jam nunc migravit in agros,  
Verbaque aratoris rustica discit Amor.*

*Agri et prædia habent amicam meam, o Cornute: heu! durissimus est, quicumque  
in civitate residet. Nunc certe Venus ipsa recessit in rura amæna, et Cupido ad-*

---

Eadem inscriptio, quæ Eleg. anteced. præfixa erat, hic iterum in utraque ed. pr. legitur, *Ad Cornutum*. 'Carmina plura diversa in unam Elegiam confluxisse dubitari vix potest. A principio usque ad vs. 32. mollissimi procedunt versus, argumento quoque et sententiarum vinculo conjuncti. Quæ hinc sequuntur aliena sunt, temere quidem a Scaligero in Eleg. sextam hujus Libri rejecta: nam ibi locum suum non magis tuentur, quam hic; sejungenda tamen ut fecimus a ceteris, statuendumque, esse hoc fragmentum alterius Elegie, quod male hoc loco insertum est, seu casu, seu quod simile initium versus, *At tibi dura Ceres*, vs. 61. fraudem fecit. Quæ hinc vs. 61. sequuntur, commode illa quidem cum prioribus illis jungi possunt, ut tamen nolim præstare lacunam nullam factam, nec altero carmine hoc idem tractatum argumentum, enjus reliquum isti versus sint, *At tibi dura Ceres*.' Heyn.—  
*1 Rura tenent, C. meam* habent edd. Rom. Venet. 1487. 1491. 1493. Alld. et Venet. 1750. nullius fere libri auctoritate munitum; ordinem nostrum exhibent Exc. Lips. omnes Beroll. Stat. Witt. Broukh. et Gueff. Angl. 2. 3. 4. 5. Par. Dat. Cod. Lips. Colb. edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Brix. Vicent. et Rheg. *Cornute* Angl. 2. 3. 4. 5. Beroll. 2. 3. 4. Berol. 1. a marg. Vat. Ursini, Par. et edd. pr. maj. et min. quod Broukh. retinuit; *Cherinthe* Witt. 2. *Cerinthe* Colb. *Cherinthe* Exc. Pocc. et Perr. Vatt. 1. 2. Broukh. 1. Colot. et Venet. 2. *Cherinte* Berol. 4. a marg. *Charime* Rheg. *Corinthe* Berol. 1.—2 Exc. Lips. Stat. duo Broukh. Witt. 1. Colb. Laud. Dat. Angl. 2. 3. 4. 5. Par. Corv. Gueff. Reg. omnes Beroll. ed. pr. maj. Venet. 2. Brix. et Rheg. *heu heu*; Witt. 2. unus Broukh. et ed. pr. min. *heu*: 'Vulg. *cheu* ex Alld. profectum. Anteced. est corruptelæ causam attulisse videtur: Venet. 1487. è *heu*; Venet. 1500. è *heu*. Errant, qui *cheu* non pro Iamb. sed Spond. habent. Vide Muson. et Burm. ad Virg. Ecl. II. 58.' Bach. H. Voss. e Vat. Statii pro *quisquis* dedit *si quis*.—3 Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Colb. Angl. 2. Vat. Ursini, Corv. Reg. Beroll. omnes Santen. Par. Guarn. Lips. ed.

## NOTÆ

*1 Rura tenent, &c.]* Cornuto Tibullus absit amica, rurique diutius degat snum aperit dolorem, quod ab urbe vitam,

- O ego, dum aspicerem dominam, quam fortiter illic 5  
 Versarem valido pingue bidente solum,  
 Agricolæque modo curvum sectarer aratrum,  
 Dum subigunt steriles arva serenda boves.  
 Nec quererer, quod sol graciles exureret artus,  
 Læderet aut teneras pustula rupta manus. 10  
 Pavit et Admeti tauros formosus Apollo ;  
 Nec cithara, intonsæ profueruntve comæ.

*dicit agrestia agricultoris verba. O quam alacriter ego ipse sœcundam humum vertier firmo pastino, ubi amicam meam spectarem, et aratoris more aratrum aduncum urgerem, dum execti boves proscindunt seminandos agros. Nec dolerem, quoniam cœlus membra delicata torqueret, et papula disrupta exulceraret molles manus. Pulcher etiam Apollo servavit armenta regis Admeti; nec lyra, nec incadui*

pr. min. Venet. 2. Brix. Rheg. Venett. 1491. 1493. aliæ, *latos*, quod reposuerunt H. Voss. et Bach : ed. pr. maj. et Vicent. *notos*; Mur. emend. ex codd. vett. suis *latos*, idque testantur Exc. Lips. Scal. rec. Broukh. 1. 2. et Guelf. 2. *Latos* conj. Heins. jam commigravit ex ingenio suo dedit H. Voss.—4 Ask. *araturis*: Lips. et Voss. 3. dixit; ed. pr. maj. dicit; unus Stat. miscet.—5 Structura, *O ego, cum dominam aspicere* primum expressa est in edd. Venett. 1487. 1491. 1493. unde profecta est in Ald. 1. quæ tamen habet, *O ego cum dominam aspicerem*: ordinem nostrum servant omnes Beroll. Guelfff. Witt. Broukh. et Stat. Angll. 2. 3. 4. 5. Land. Corv. Reg. Colot. Dat. Par. Lips. Guarn. edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Rheg. Vicent. Brix. Rom. et Lips. eumque reposuerunt H. Voss. et Bach: *quom pro dum* Witt. 2. *cum* Witt. 1. ‘*dum*, quod pro vulg. *quam* Heyn. maluit, et Berol. 2. (item Broukh. 3.) confirmatnr, unice accommodatum sensui, i. q. dummodo.’ Bach. *O ego, ut ex ingenio dedit H. Voss. O ego, quam a. d. tam conj.* Langerm. Ceterum *adspic.* (hoc modo) *pro aspicere* Par.—6 In nonnullis Stat. uno Palat. Berol. 2. Venet. 2. Brix. et Venett. 1487. 1491. 1493. *calido pro valido*: Berol. 2. *bidente*.—7 Cod. Lips. *circum sectarer*; H. Voss. et Bauer. ex Exc. Poec. et Venett. 1487. 1491. 1493. *dederunt curcus*; Exc. Lips. *crudum*.—8 Idem Voss. *invitis omnibus libris tum scriptis tum editis, subigunt mutavit in subigant*: unus Stat. Broukh. 3. et Berol. 4. *colenda*.—9 Ed. pr. min. *queror*; Berol. 1. *queritur*, et a marg. *quererer*: Corv. *quam sol*; Guelf. 2. *quam sol*; H. Voss. dedit *quom sol*; Berol. 4. *q. sol*: cod. Lips. *exerceret*: ed. pr. min. *actus*.—10 *Læderet et omnes Beroll.* Exc. Lips. *omnes Guelfff.* Corv. Reg. Par. alii *quamplurimi*, cum edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Brix. Rheg. Vicent. Rom. Lips. Venett. 1487. 1491. 1493. 1500. et Ald. 1. *Læderet aut Witt. 1. Guelf. 3. Angl. 2. Ald. 2. et quæ sequuntur; Læderet et cod. Lips. *puscula raptæ Berol. 2. postula Ald. 1.—11 Berol. 1. armenti, et a marg. admeti*.—12 Guelf. 3. *pro-**

#### NOTÆ

5 *O Ego*] Ex amoris *œstu* coram domina sua Nemesi terram cupid aratro vertere.

6 *Steriles boves*] *Steriles* vocat *boves* *execotos et castratos*, quippe qui sunt ad agriculturam accommodatores, quia proceriores fiunt et tractabiliu-

res castratione, deinde sese non possunt Venere enervare.

7 *Arva serenda*] Alii legunt, *arva colenda*.

8 *Pavit et Admeti tauros formosus Apollo*] Nonnulli aiunt Apollinem a Jove damnatum ad pascendos Admeti

Nec potuit curas sanare salubribus herbis :

Quicquid erat medicæ, vicerat, artis, amor.  
Ipse Deus solitus stabulis expellere vaccas—

15

\* \* \*

*crines ipsi profecerunt ; nec potuit angores sedare herbis. Cupido quodcumque erat*

~~~~~

*fuerantve ; Dat. et ed. Lips. profuerintre ; Berol. 1. præfuerintve.—14 Post hunc verum in edd. ante Scal. etiam in codd. duo inseruntur disticha ; in ed. pr. min. ita,*

*Ipse deus solitus stabulis expellere vaccas,  
Et potum fessas ducere luminibus.  
Et miscere novo docuisse coagula lacte,  
Lacteus et mixtus obrignuisse liquor.*

*Pro expellers duo Stat. et Cyll. in Comment. depellere.* In secundo versu pro *fessas*, quod servant cod. Lips. quinque Palat. Guelf. 1. 2. 3. Angl. 5. Par. Zwicc. 1. 2. Goth. Hanib. Berol. 4. a marg. Berol. 2. alii, cum edd. pr. maj. Vicent. et Rheg., *pastas* habent alii; ita Aldd. Venett. Dous. Passer. et Cant. ceterum in aliis libris alii substituntur pentametri: in Guar. *Ipse ad umbrosas ducere fertur aquas*; in Corv. et Angll. 3. 4. *Cogere cum parvum matre simul ritulum*; in codd. Mur. Exc. Perr. aliis, *In nemora et pastas inde referre domum*; in Par. Reg. Guelf. 3. Statianis, Beroll. 1. 3. 4. et Berol. 2. a marg. *Creditur ad multoram constituisse prius*; *pro prius* in Par. et uno Palat. legitur *pecus*. Tertium et quartum exhibent omnes Beroll. ‘*In ultimo mixtus, vel mixtus, Mur. emendabat mixtis*; alias V. D. *mustis*: at Auratus (J. D'Orat.) *e mixtis* inde faciebat. Vide Dous. Præcid. c. 6. Quatuor hos versus, ut

#### NOTÆ

Regis Thessalæ greges, ob imperfectos Cyclopas, qui Jovi fulmina ministraverunt ad internectionem Æsculapii. Sed noster Tibullus Rhiani, antiqui Poëta Græci, et Callimachi sententiam sequitur, qui tradunt Apollinem Admeto sponte sua serviisse ipsius amore captum. Hac de re etiam lib. III. Eleg. 4. Apollinem ipsum hæc referentem indicit Tibullus: ‘Me quondam Admeti niveas pavisse juvencas Non est in vanum fabula ficta jocum. Tunc ego nec cithara poteram gaudere sonora, Nec similes chordis reddere voce sonos.’ Admetus porro fuit Pherecii filius, Thessalæ Rex, quem Apollinem tantopere adamasse tradunt, ut ipsi libero novem annos in pascendis armentis servierit, ipsique cum annos fatales explevisset, a Parcis obtainuerit, ut ejus morti mora aliqua produceretur, modo quis reperiretur, qui pro eo mori vellet.

Sed cum neque ejus pater grandis natu, neque mater ejus ætate colecta, neque ullus amicorum vellet pro eo vitam profundere, sola ejus uxor Alceatis reperta est, quæ ea fuit in conjugem caritatem et fide, ut se sponte pro eo ad mortem obtulerit. Hæc autem uxor Admeto Apollinis beneficio obtigerat.

18 *Curas sanare salubribus herbis]* Apud Ovidium Medicinæ inventiōnem sibi vindicat Apollo; ‘Inventum Medicina menū est.’ Sed ut idem ait Ovidius alio loco concinens nostro Tibullo, quem passim ubique imitatur: ‘Nullis amor est medicabilis herbis.’ Idem sentit Propert. lib. II. Eleg. 4. ‘Non hic herba valet, non hic nocturna Cytæis, Non per Medea gramina cocta manus.’ *Curas* porro vocat Tibullus amores sollicitos, qui medelas omnes vicerant: nec proderant domino, ‘quæ prosunt omnibus artes.’

Tunc fiscella levi detexta est vimine junci,  
 Raraque per nexus est via facta sero.  
 O quoties, illo vitulum gestante per agros,  
 Dicitur occurrens erubuisse soror.

20

*scientia medicinalis superaverat.\*\*\* Tunc quasilli e mollibus scirpi virgultis confecti sunt, et rari meatus facti sunt sero per vincturas. O quam saepe soror ejus ipso per campos obvia pudore suffusa traditur, ipso portante ritulum! Quam frequenter*

~~~~~

barbaros et spurios primus ejecit Scal. cum in Ald. 2. et a Mur. tantum de pentametro, *Et potum, &c. monitum esset, eum pro spurio haberi.* Et in libris vacare ejus locum, notatum video a V. D. ad marg. ed. Vicent. quam in manibus habeo. Ab eadem manu novam Pontani interpolationem ascriptam video,

*Ipse deus solitus stabulis expellere vaccas,  
 In nemora, et pastas inde referre domum.  
 Ipse et spumanti fertur mulctralia succo  
 Implesse expressis primus ab abietibus.  
 Et miscere, &c.*

Ultima non satis intelligo: forte voluit mulctralia abiegnā; excisis ab abietibus: nisi corrupta ea sunt; idque ipsa res probat: nam in Guelf. 2. hec ipsa interpolatio occurrit; prior pentameter, *In nemora et pastas inde referre domum*, in ipso carmine; reliqui duo versus in margine; omnes ita, ut serius accessisse intelligas. Ultimus versus est, *Implesse expressis fertur ab uberibus.* Mili videtur primus, *Ipse deus solitus stabulis expellere vaccas*, antiquior et ab ipsa Tibulli manu esse, sed, minor versus, cum ille excidisset, ab aliis aliter suppletas esse; et libidine latius grassante, cum quis duo pentametros in suo libro haberet, alias hexameter, atque adeo aliud etiam distichon adjecimus esse.' Heyn.—Berol. 1. quartum versum sic exhibet a m. sec. *Quo fertur mixta obrignissae liquor.* 'Ex his igitur versibus, non nisi unus, fons et origo malorum, Tibulli videtur, is qui in cod. Lips. sic legitur, *Ipse deus solitus stabulis expellere vaccas.*' Huschk.—17 *Tunc fiscella* codd. Par. et Lips. *Tunc H. Voas.* invit. codd. *fistella* Berol. 3. *levi obtestata* Berol. 2. *texta est de nnns Broukh. et Guelf. 4. a marg.*—19 *Ah Bronkh.* 2. 3. Venett. 1487. 1491. 1493. Alld. Colin. Gryph. et Plant. *O quoties, vel O quotiens, omnes Beroll.* Guelf. Witt. Statt. et Palatt. Broukh. 1. Land. Exc. Pocc. Angl. 2. 3. 4. 5. Vat. 2. edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. et Rheg. —20 *Guarn. occumbens;* Berol. 3. *rubuisse;* Guelf. 4. *erubuisse caput.*—21 Cod.

## NOTÆ

17 *Fiscella*] Vas est vimineum aut juncenum, a fiscina diminutivum, ad varios usus, ut fractus recentes ferendos, ad transmittendum serum, dum lac exprimitur, ad capistranda boum aut jumentorum ora, ne tenera germina præserpant. Dicitur 'fiscella,' 'fiscellum,' et 'fiscellus.'

18 *Raraque per nexus*] Hoc fit, ut lac purificatum defluat. Serum est lactis aqua, dum id premitur in caseum. Iisdem fere verbis cum Tibul-

lo Ovidius Fast. iv. 'Dentque viam liquido vimina rara sero.'

19 *Ilo vitulum gestante*] De portandis foetis ovibus, agnisque recenter editis luculenter Calphurnius Eclog. i. 'Si qua jacebit ovis partu resoluta recenti, Hanc humeris portare tuis, natosque tepenti Ferre sinu tremulos, et nondum stare paratos.'

20 *Soror*] Diana nempe, quæ ex Latona cum Apolline nata est.

O quoties ausæ, caneret dum valle sub alta,  
 Rumpere mngitu carmina docta boves.  
 Sæpe duces trepidis petiere oracula rebus,  
 Venit et e templis irrita turba domum.  
 Sæpe horrere sacros doluit Latona capillos, 25  
 Quos admirata est ipsa noverca prius.  
 Quisquis inornatumque caput, crinesque solutos  
 Aspiceret, Phœbi quæreret ille comam.  
 Delos ubi nunc, Phœbe, tua est? ubi Delphica Pytho?  
 Nempe amor in parva te jubet esse casa. 30  
 Felices olim, Veneri cum fertur aperte  
 Servire æternos non puduisse Deos.

*boves ausæ sunt suo boatu inteturbare eruditos cantus, cum in profunda valle cantaret! Frequenter Principes quiescuerunt response incertis rebus, et rana multitudine e Fanis in ædes redit. Frequenter Latona ægre tulit divinas filii comas squalere, quas antea demirata est ipsa noverca. Quicunque intueretur caput in cultum, et capillos fluxos, iste Apollinis desideraret capillos. O Apollo, ubi jam est tua Delos? Ubinam est Pytho Delphica? Scilicet Cupido te cogit versari in tenui fugario. O beatos alias! cum aiunt Cœlestes immortales non erubuisse palam Veneri famulari.*

Lips. *O quoties visa*: Witt. 1. *quom*, quod reposuit H. Vossius; Colb. Angl. 2. Berol. 2. et duo alii, cum ed. pr. min. *cum*, probante Heyn. Oudend. ad Frontin. 1. 5. 2. ferendum dum esse putabat, si esset ' quam din.'—23 Cod. Lips. *tepidis*.—24 Par. Reg. Corv. Witt. 1. 2. Broukh. 1. 2. 3. Ask. alius recentior ap. Santen. Beroll. 1. 2. 4. edd. pr. maj. min. Bartol. Venet. 2. Rheg. Vicent. Lips. Alld. Mur. Stat. et Plant. *a templis*; Berol. 3. cod. Lips. et Dat. *ad templis*; Brix. Venett. 1487. 1491. 1493. *e templis*; Burm. P. conj. *at e templis*.—25 *Sæpe orrere* Par.—27 *Si quis unus Stat. crinemque solutum* Hamb.—28 Guelf. 1. et Rom. *ipse*.—29 Cod. Lips. Par. omnes Beroll. et ed. pr. min. *phito*; Reg. Corv. edd. Rom. et Lips. *Phiton*; ed. pr. maj. Vicent. Rheg. et Venett. 1487. 1491. 1493. *phyton*.—30 Berol. 1. *in patria*.—31 In eodem, *veneris*: Voss. 1. *tum*; Witt. 2. *quom*: unus Broukh. *apertaæ*, quod ille præfrendum censebat. Hic versus sic extat in cod. Lips. *Felices dum veneri cum fertur aperte*.—32 Colb. *æthereos*.—33 Cod. Lips. *sed cui sua cura pueras est*; ed.